
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1654 / 2017 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: MOSTRA  “ROBERT  CAPA  RETROSPECTIVE””,  GALLERIA  CIVICA  (16 
SETTEMBRE 2017- 22 GENNAIO 2018): DETERMINA A CONTRARRE PER 
LA REALIZZAZIONE DEL PIANO PROMOZIONALE_ TERZA PARTE 

IL   D I R I G E N T E
Dato atto che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo, contenuti nel DUP e nel PEG, figura 
l’allargamento e diversificazione dei propri pubblici producendo un miglioramento delle condizioni 
complessive di fruizione;

Evidenziato inoltre che, oltre a tale obiettivo nel Peg c.c. Museo Civico, risulta altresì quale filo 
conduttore dell’attività museale: 

 la valorizzazione del genius loci, tramite incontri, convegni, attività espositive delle opere, del 
pensiero degli artisti e delle eccellenze del territorio ma anche delle tradizioni locali e della 
loro reinterpretazione sia in chiave contemporanea sia attraverso al  ricerca, lo studio e la 
realizzazione di mostre e pubblicazioni. e 

 la  valorizzazione del  Museo Biblioteca  Archivio come polo culturale  e della  struttura per 
eventi culturali e di taglio sociale.


Richiamate:

 la  determinazione dirigenziale  n. 1128 del 04/09/2017 con la quale è stato predisposto il 
piano promozionale della mostra  Robert Capa Retrospective,  allestita presso la Galleria Civica 
fino  al  22/01/2018,  dettagliato  nella  seguente  tabella  che  illustra  l’acquisto  di  spazi 
pubblicitari  sul  web e  sulla  carta  stampata,  dando atto che lo  stesso piano sarebbe stato 
implementato con un successivo provvedimento:

Mezzo Concessionaria

Area 
geografica 

di 
diffusione

Testate 
giornalistiche ove 

verrebbe 
veicolata la 
pubblicità Tipologia inserto

N. uscite di 
veicolazione

 Prezzo
 (iva esclusa) 

Carta 
stampata Piemme Spa locale

Corriere  della 
Sera  (Veneto  e 
Friuli)  e 
Gazzettino 
(Veneto e Friuli) Mezza pagina 3  €  2.400,00 

Carta 
stampata Alicom srls Nazionale

La Freccia Viaggi 
e La Freccia

Pagina  intera  di 
advertising  e  pagina 
intera  di  redazionale 
sull’edizione  di 
ottobre de  La Freccia 
Viaggi  e  segnalazione 
nell’agenda  del  mese 
del mensile La Freccia 
(numero di dicembre) 1 € 2.500,00



Carta 
stampata Artribune srl Nazionale Artribune

Mezza pagina a colori 
formato 215 x 155mm 1

Complessivamente 
€ 1.400,00Web Artribune srl Nazionale Artribune

Banner 300/100 pixel 
per una settimana con 
link  al  sito 
www.museibassano.it 
e  invio  di  una 
newsletter  a  72.000 
destinatari 1

Web Bassanonet Locale Bassanonet

Banner  pubblicitario 
animato per un mese, 
redazionale  della 
mostra  ed  invio 
banner a 4.000 iscritti 
alla newsletter 1 € 300,00

TOTALE  € 6.600,00

 la  determinazione  dirigenziale  n.  1184  del  15/09/2017  con  la  quale  si  è  provveduto 
all’acquisto di spazi pubblicitari sulla carta stampata come da dettaglio:

Concessionaria

Area 
geografica 

di 
diffusione

Testate 
giornalistiche ove 

verrebbe veicolata la 
pubblicità Tipologia inserto

N. uscite di 
veicolazione

 Prezzo
 (iva esclusa) 

1 Publiadige locale Giornale di Vicenza
n. 1 pagina, n. 3 mezze 
pagine, n. 6 piedi 10  €  4.100,00 

2 Publiadige locale

quotidiani  Finegil 
del  veneto  (Il 
Mattino  di  Padova, 
La  Tribuna  di 
Treviso,  La  Nuova 
di  Venezia  e  Il 
Corriere  delle  Alpi 
di Belluno)

n.  1  piede  per  ogni 
quotidiano 3 € 1.500,00

TOTALE  € 5.600,00

Preso atto  che gli investimenti effettuati in promozione hanno generato un evidente riscontro in 
termini di aumento delle visite alla mostra, con conseguenti maggiori introiti da essa generati, tanto 
da far risultare opportuno effettuare una seconda integrazione al piano promozionale;

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, che, in relazione al punto sub. 2, non sono presenti nei cataloghi beni e 
servizi del MEPA né sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni 
stipulate da Consip aventi ad oggetto l’acquisto di inserzioni pubblicitarie sulla carta stampata e sul 
web;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento delle spese indicate in precedenza tramite il mercato 
tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016 e di esperire, ove possibile, 
un’indagine di mercato al fine di valutare la congruità delle offerte ricevute;

Esperita,  come in  occasione  dei  precedenti  affidamenti,  un’indagine  di  mercato tra  le  principali 
concessionarie di pubblicità su carta stampata consistita in scambio di mail ed in riunioni tecniche in 
cui si è riflettuto sulle varie opzioni che ogni concessionaria poteva far valere in catalogo (tiratura, 
numero di lettori/utenti, area geografica di distribuzione, target di riferimento), le cui risultanze sono 
di seguito schematizzate:

http://www.museibassano.it/


Mezzo Concessionaria

Area 
geografica di 

diffusione

Testate giornalistiche 
ove verrebbe veicolata la 

pubblicità Tipologia inserto
N. uscite di 
veicolazione

Prezzo
 (iva 

esclusa) 

Carta 
stampata Piemme Spa locale

Corriere  della  Sera 
(Corriere del Veneto) 

maxi quadrotto (180base x 
203 mm altezza) su Padova 
e Treviso 7 cadauna

 € 3.200,00  Piemme Spa locale Gazzettino

maxi quadrotto (199base x 
203 mm altezza) su Padova 
e Treviso 3 cadauna

Carta 
stampata Publiadige Locale

quotidiani  Finegil  del 
Veneto  (Il  Mattino  di 
Padova,  La  Tribuna  di 
Treviso,  La  Nuova 
Venezia  e  Il  Corriere 
delle Alpi Belluno)

n.  1  piede  per  ogni 
quotidiano 3  € 1.500,00 

Carta 
stampata Publiadige Locale Giornale di Vicenza

3 mezze pagine e 4 piedi di 
pagina   € 3.000,00 

WEB New Time srls locale TrevisoEventi

pagina  web  sul  sito 
www.trevisoeventi.com  di 
presentazione  dell'evento, 
banner dell'evento con link 
in  calendario  ed  in  home 
page 1  €  400,00 

Web Bassanonet Locale Bassanonet

Banner  pubblicitario 
animato  per  un  mese, 
redazionale della mostra ed 
invio banner a 4.000 iscritti 
alla newsletter 1  € 300,00 

Carta 
stampata Ascom locale

libretto  promozionale 
del Mercatino Natale

pagina intera su 5000 copie 
che verranno distribuite su 
Bassano  e  limitrofi  + 
Padova e Cittadella 1  € 250,00 

Ritenuto pertanto,  ai  sensi  dell’articolo  36  comma  2  let  a  del  D.  Lgs  50/2016,  di  affidare  le 
inserzioni pubblicitarie descritte in premessa verso un corrispettivo di € 8.650,00 oltre iva, per un 
totale complessivo di € 10.553,00 (iva inclusa);

Ritenuti  congrui i  succitati  preventivi  alla  luce  del  fatto che rispondono pienamente alla  finalità 
istituzionale di promuovere la “ROBERT CAPA RETROSPECTIVE” utilizzando quale parametro 
di valutazione la tiratura, il  numero di lettori/utenti,  l’area geografica di distribuzione, il  target di 
riferimento della mostra;

Evidenziato che il d.l. 50/2017 convertito nella l. 96/2017 esonera il nostro ente locale dal rispetto 
dei limiti di spesa previsti dalla l. 78/2010 in materia di spese di pubblicità;

Dato atto  che le spese oggetto della presente determinazione, in quanto spese di pubblicità, non 
rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010;

Preso  atto  che,  ai  sensi  del  d.  lgs  81/08,  art  26  comma  3  bis,  non  risultano  sussistere  rischi 
interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI;



Visti: 
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  28.03.2017,  avente  per  oggetto: 

"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2017-2019"
- la  Deliberazione  di  C.C.  n.  113  del  29/12/2016,  avente  per  oggetto:  "Approvazione  del 

bilancio di previsione 2017-2019" 
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali  e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 
ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente richia­
mate, le seguenti forniture, impegnando la somma complessiva di € 8.650,00 oltre iva, per un 
totale complessivo di € 10.553,00 (iva inclusa) ed imputandola secondo lo schema riportato:

Oggetto del 
servizio/fornitura 

Creditore CIG
Importo 

(comprensivo di 
IVA)

Capitolo 
(Bilancio 2017)

Acquisto  spazi 
pubblicitari  su  Corriere 
della  Sera (Corriere del 
Veneto) e Gazzettino

Piemme Spa Z5320D82EB

€ 3.904,00

capitolo  300222 
(missione  5, 
programma 02 titolo 
1,  macro  aggregato 
103) Bilancio 2017

Acquisto  di  spazi 
pubblicitari  sul 
Giornale  di  Vicenza  e 
sui  quotidiani  Finegil 
del  veneto  (Il  Mattino 
di  Padova,  La  Tribuna 
di Treviso, La Nuova di 
Venezia  e  Il  Corriere 
delle Alpi di Belluno)

Publiadige srl di 
Verona

Z0B20D831F

€ 5.490,00

capitolo  300222 
(missione  5, 
programma 02 titolo 
1,  macro  aggregato 
103) Bilancio 2017

Acquisto  di  spazi 
pubblicitari sul sito web 
www.trevisoeventi.com 

New Time srls di 
Treviso

ZD020D8346

€ 488,00

capitolo  300222 
(missione  5, 
programma 02 titolo 
1,  macro  aggregato 
103) Bilancio 2017

Acquisto  di  spazi 
pubblicitari sul sito web 
www.bassanonet.it

Bassanonet ZAC20D8360

€ 366,00

capitolo  300222 
(missione  5, 
programma 02 titolo 
1,  macro  aggregato 
103) Bilancio 2017

Acquisto  di  spazi 
pubblicitari  sul  libretto 
promozionale  del 

Ascom ZF220D839D € 305,00 capitolo  300222 
(missione  5, 
programma 02 titolo 



Mercatino Natale 1,  macro  aggregato 
103) Bilancio 2017

2. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del com­
mercio, dando atto che le relative obbligazioni diventeranno esigibili nel 2017;

3. di dare atto che le spese oggetto della presente determinazione, in quanto spese di pubblicità, 
non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010;

4. di procedere al pagamento delle spese in presenza di regolari fatture entro il limite massimo 
dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione della rego­
larità qualitativa e quantitativa delle forniture da parte degli incaricati.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2862_2017
U 2863_2017
U 2864_2017
U 2865_2017
U 2866_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	DETERMINA

